｜

自然资源部文件

自然资发〔2023〕12号

自然资源部关于认定自然资源节约集约

示范县（市）的通知

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门,新疆生产建设兵团自

然资源局:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于自然资源节约集约部署

要求,充分发挥典型的示范引领作用,根据《自然资源部关于开

展自然资源节约集约示范县（市）创建工作的通知》（自然资发

〔2022〕148号）规定,经县级申请、省级推荐、部组织专家评

审以及向社会公示,认定北京市石景山区等258个县（市）为首

批自然资源节约集约示范县（市）,创建示范期为2023年至2025

年,现予公布（见附件）。

示范县（市）创建是一项开创性工作,各地要高度重视,深

—l—

｜
入推进,确保创建成效°示范县（市）要在现有工作基础上,按

照确定的创新方向和工作目标,细化安排,强化措施,继续深入

开展创建工作°省级自然资源主管部门要加强指导,从制度机制

等层面系统总结自然资源节约集约的经验做法,加强宣传,发挥

示范引领作用;根据创建工作安排,及时做好中期评估和期末总

结,有序高效开展创建工作。

■

］

｜

｛附件: 自然资源节约集约示范县（市）（2023—2025年）名

单

』

—2

附件

自然资源节约集约

示范县（市）（2023ˉ2025年）名单

（按行政区划排序）

北京市

天津市

石景山区

河东区

西青区

滨海新区

石家庄市菱城区

石家庄市井烃县

石家庄市高邑县

承德市宽城满族自治县

秦皇岛市抚宁区

唐山市古冶区

河北省

唐山市曹纪甸区

唐山市乐亭县

廊坊市三河市

保定市定兴县

保定市安国市

】

勺

—〕—

｜
沧州市沧县

沧州市青县

沧州市黄哗市

衡水市冀州区

衡水市安平县

邢台市信都区

邢台市内丘县

邢台市宁晋县

邢台市清河县

邯郸市峰峰矿区

邯郸市邱县

▲

邯郸市馆陶县

邯郸市魏县

雄安新区雄县

晋城市沁水县

晋城市陵川县

朔州市平鲁区

运城市河津市

包头市白云鄂博矿区

赤峰市翁牛特旗

山西省

d

区治自古蒙内

—4—

沈阳市大东区

沈阳市铁西区

大连市金州区

大连市长海县

辽源市东丰县

通化市集安市

白山市浑江区

白山市临江市

静安区

金山区

南京市秦淮区

无锡市新吴区

徐州市沛县

徐州市新沂市

常州市钟楼区

苏州市张家港市

南通市崇川区

连云港市赣榆区

辽宁省

卜
｝

｝

『

｜

｜

『

｜

‖

■

■

■

■

■

□

■
吉林省

上海市

江苏省

｜ 淮安市涟水县

盐城市盐都区

盐城市东台市

｜
｜

—5—

｜
扬州市于【江区

镇江市句容市

泰州市泰兴市

宿迁市泅洪县

杭州市滨江区浙江省 ˉ
■

杭州市临平区

宁波市海曙区

宁波市江北区

宁波市绑州区

温州市瑞安市

温州市乐清市

湖州市吴兴区

湖州市德清县

湖州市长兴县

绍兴市诸鳖市

舟山市峡泅县

台州市椒江区

台州市玉环市

合肥市长丰县

合肥市肥东县

芜湖市湾址区

｜

d

安徽省

—6—

芜湖市繁昌区

淮南市潘集区

淮南市凤台县

马鞍山市博望区

马鞍山市当涂县

安庆市望江县

安庆市桐城市

滁州市全椒县

六安市霍山县

池州市青阳县

宣城市广德市

福州市仓山区

｜
■

福建省

漳州市华安县

泉州市晋江市

泉州市德化县

三明市明溪县

龙岩市武平县

龙岩市长汀县

宁德市周宁县

萍乡市安源区

九江市永修县

｜

江西省

7—

九江市湖口县

九江市彭泽县

九江市瑞昌市

赣州市赣县区

赣州市崇义县

赣州市兴国县

宜春市上高县

宜春市靖安县

宜春市丰城市

抚州市宜黄县

上饶市横峰县

上饶市婆源县

上饶市德兴市

济南市商河县

青岛市黄岛区

淄博市临淄区

东营市东营区

烟台市莱山区

烟台市蓬莱区

烟台市莱州市

潍坊市寿光市

0

山东省

‖

—8—

济宁市充州区

济宁市微山县

泰安市新泰市

威海市乳山市

日照市凤山区

日照市芭县

临沂市沂南县

临沂市兰陵县

德州市齐河县

聊城市冠县

滨州市博兴县

菏泽市单县

菏泽市巨野县

洛阳市架川县

安阳市安阳县

安阳市林州市

鹤壁市滇县

新乡市红旗区

新乡市长垣市

焦作市修武县

焦作市武陆县

｜

河南省

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
□
〗
〗
■
■
■
■
■
■
■
■
■
‖
〗
【
‖
■
■
■
■
■
□
□
■
■
■
『
‖
‖
□
‖
∏
■
■
尸

—9—

焦作市温县

灌阳市清丰县

灌阳市南乐县

灌阳市台前县

许昌市禹州市

许昌市长葛市

漂河市临颖县

南阳市方城县

商丘市民权县

商丘市唯县

信阳市息县

周口市淮阳区

周口市西华县

周口市沈丘县

驻马店市西平县

驻马店市确山县

武汉市东西湖区

黄石市阳新县

黄石市大冶市

十堰市茅箭区

十堰市房县

湖北省
｜

｜

—l0—

｜

｜
｜

宜昌市夷陵区

宜昌市枝江市

鄂州市华容区

荆门市钟祥市

孝感市安陆市

荆州市石首市

荆州市松滋市

黄冈市武穴市

恩施土家族苗族自治州来凤县

长沙市长沙县

长沙市放‖阳市

长沙市宁乡市

株洲市尿口区

株洲市醋陵市

湘潭市湘潭县

湘潭市湘乡市

邵阳市武冈市

岳阳市平江县

岳阳市泪罗市

常德市汉寿县

常德市石门县

湖南省

｜
｜
∏
□
〗
【
□
■
【
】
■
‖
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
〗
「

‖
｜

—ll—

｜
—

｜

益阳市安化县

郴州市苏仙区

郴州市桂阳县

郴州市永兴县

永州市东安县

永州市江华瑶族自治县

娄底市双峰县

广州市越秀区

深』｜｜市罗湖区

深』｜｜市福田区

深』｜｜市龙岗区

深』｜｜市盐田区

珠海市斗门区

汕头市龙湖区

汕头市南澳县

江门市新会区

湛江市赤坎区

湛江市雷州市

肇庆市端州区

柳州市城中区

广东省

｜
｜
｜广西壮族自治区

桂林市龙胜各族自治县

l2

｜
·
｜
」
‖
〗
■
』
■
■
■
■
■
■
■
■
■

桂林市恭城瑶族自治县

桂林市荔浦市

东方市

壁山区

铜梁区

荣昌区

攀枝花市东区

攀枝花市米易县

沪州市江阳区

沪州市古筒县

广元市利州区

广元市旺苍县

广元市青川县

广元市苍溪县

遂宁市射洪市

内江市隆昌市

南充市高坪区

南充市南部县

眉山市青神县

宜宾市兴文县

遵义市余庆县

海南省

重庆市

四川省

贵州省

—l3＿

■
『
‖
‖
‖
｜
｜
｜
｜
‖
】
■
【
■
■
■
■
■
■
■
■
■

安）｜侦市普定县

毕节市黔西市

黔西南布依族苗族自治州贞丰县

昭通市绥江县

楚雄彝族自治州姚安县

楚雄彝族自治州永仁县

普洱市澜沧拉枯族自治县

■
■
■
■
■
□
‖
■
■
■
』
■
■
■
■
■
■
■
∩
■
■
■
■
■
■
■
■
＝
■
■
■
■
■
■
■
■
■
‖
‖
■
‖
】
』
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

云南省

陕西省 西安市未央区

西安市鄂邑区

铜川市王益区

宝鸡市凤翔区

宝鸡市凤县

咸阳市三原县

咸阳市烃阳县

渭南市华州区

渭南市合阳县

延安市延川县

延安市黄陵县

汉中市城固县

安康市白河县

｜
—l4—

■
■
■
■
■
■
｜
别
｛
∏
■
■
■
■
■
『
■
【
｜
△
□
‖
‖
「

■
‖
‖
｜
｛

金昌市金川区

酒泉市敦煌市

陇南市徽县

甘南藏族自治州合作市

甘南藏族自治州夏河县

海西蒙古族藏族自治州大柴旦行政委员会

甘肃省

｜
｜
｜

青海省

宁夏回族自治区

新疆维吾尔自治区

吴忠市盐池县

巴音郭楞蒙古自治州若羌县

巴音郭楞蒙古自治州博湖县

伊犁哈萨克自治州新源县

伊犁哈萨克自治州昭苏县

塔城地区沙湾市

阿勒泰地区富蕴县

阿勒泰地区哈巴河县

｜
｜

｜

—15—

［ 』

■
勺
■

公开方式:主动公开

抄送:全国评比达标表彰工作协调小组办公室,各示范县（市）°

2023年l月28日印发厅公办部源资然自

｜｜瓣蹦撼徽｜｜